от 31 мая 2023 года  № 289

О предложениях Законодательного собрания Ленинградской области

к проекту федерального закона № 307880-8 "О внесении изменений

в Лесной кодекс Российской Федерации"

Рассмотрев проект федерального закона № 307880-8 "О внесении

изменений в Лесной кодекс Российской Федерации", Законодательное собрание

Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Направить в Комитет Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации по экологии, природным ресурсам и охране

окружающей среды предложения к проекту федерального закона № 307880-8

"О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации" (прилагаются).

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного собрания С. Бебенин

Приложение

к постановлению

Законодательного собрания

Ленинградской области

от 31 мая 2023 года  № 289

Предложения

Законодательного собрания Ленинградской области к проекту

федерального закона № 307880-8 "О внесении изменений

в Лесной кодекс Российской Федерации"

Главной целью предлагаемых изменений в Лесной кодекс Российской

Федерации (далее – ЛК РФ) является совершенствование порядка оборота

древесины, вырубаемой лицами, использующими леса в целях осуществления

геологического изучения, разведки и добычи полезных ископаемых (статья 43

ЛК РФ), для строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных

водных объектов, создания и расширения территорий морских и речных портов,

строительства, реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений

(статья 44 ЛК РФ), использования лесов для строительства, реконструкции,

эксплуатации линейных объектов (статья 45 ЛК РФ).

В настоящее время в соответствии с частью 2 статьи 20 ЛК РФ право

собственности на древесину, которая получена при использовании лесов,

расположенных на землях лесного фонда, в соответствии со статьями 43 – 45

ЛК РФ, принадлежит Российской Федерации.

Реализация такой древесины осуществляется в соответствии с правилами,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 июля 2009 года № 604.

Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным

на реализацию древесины, является Федеральное агентство по управлению

государственным имуществом (Росимущество), которое организует торги

по продаже древесины, полученной при использовании лесов, расположенных

на землях лесного фонда, в соответствии со статьями 43 – 45 ЛК РФ,

и заключает договоры купли-продажи с победителями торгов. Средства

от реализации древесины подлежат зачислению в установленном порядке

в федеральный бюджет.

Вместе с тем имеются определенные проблемы, связанные с реализацией

такой древесины (отсутствие спроса вследствие отдаленности и труднодоступности

лесных участков и высокой цены транспортировки, длительность существующей

процедуры продажи древесины, что приводит к снижению ее потребительских

свойств и порче, отсутствие механизма определения ответственности за объем

древесины и ее дальнейшую сохранность, оставление на лесных участках

нереализованной древесины, что приводит к нарушению правил санитарной

и пожарной безопасности в лесах).

consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EE5B94E7E88B50A9BE346125ED027E5FD0B57o9m1I
consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EEDBC4072D7B01F8ABB491444CE22FEE1095590o2m9I
consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EEDB9487DDFE3459ABF00434DD226E5FF0E4B902AFDoAm1I
consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EEDB94874DCEC459ABF00434DD226E5FF0E4B902AFDoAm1I
consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EE5B94E7E88B50A9BE346125ED027E5FD0B57o9m1I
consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EEDB9487DDFE3459ABF00434DD226E5FF0E4B902AFDoAm1I
consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EE5B94E7E88B50A9BE346125ED027E5FD0B57o9m1I
consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EEDB9487DDFE3459ABF00434DD226E5FF0E4B902AFDoAm1I

2

С этой целью инициаторами проекта федерального закона № 307880-8

"О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации" предлагается

разрешить лицам, вырубающим леса на основании статей 43 – 45 ЛК РФ,

или их подрядным организациям, с которыми заключены договоры на вырубку

древесины, приобретать древесину на основании договора купли-продажи

лесных насаждений, заключаемого с уполномоченным органом государственной

власти субъекта, при условии, что будет выкуплен весь объем вырубленной

древесины.

Законодательное собрание Ленинградской области концептуально

поддерживает представленный законопроект.

В целях упрощения указанной процедуры предлагаем исключить

положения о необходимости заключения договора купли-продажи древесины,

поскольку лица, использующие леса в соответствии со статьями 43 – 45,

составляют проект освоения лесов и подают лесные декларации,

где указываются, в числе прочего, объемы и вид вырубленной древесины.

Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов установлены постановлением

Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310. Таким образом,

заключение договора купли-продажи древесины в данном случае представляется

избыточным.

Также требуют дополнительного обсуждения положения законопроекта,

в соответствии с которыми определенные виды работ (геологическое изучение

недр, инженерные изыскания, связанные с пользованием недрами, инженерные

изыскания, связанные с использованием лесов для строительства, реконструкции,

эксплуатации линейных объектов) могут осуществляться без предоставления

лесных участков и без установления сервитута, публичного сервитута в случае,

если осуществление указанных работ не влечет проведения рубок лесных

насаждений либо если такие рубки осуществляются на площади, не превышающей

пяти процентов от площади лесного квартала.

Это упрощает процедуру заготовки древесины, поскольку указанные

виды работ часто требуют проведения рубки лесных насаждений, однако

в настоящее время требования ЛК РФ о подготовке проекта освоения лесов,

подаче лесной декларации, отчета об использовании лесов, лесовосстановлении

не распространяются на лиц, использующих леса на основании разрешений

без предоставления лесного участка.

Таким образом, в случае внесения предлагаемых инициаторами

законопроекта изменений необходимо будет также вносить изменения

в соответствующие статьи ЛК РФ либо по аналогии с пунктом 10 Правил

использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации

линейных объектов, утвержденных приказом Минприроды от 10 июля

2020 года № 434, предусмотреть в соответствующих порядках необходимость

представления лицами, осуществляющими перечисленные виды работ,

дополнительных сведений об объеме и породном составе вырубаемой

древесины, местонахождении лесного участка, сроках завершения рубки

лесных насаждений.

consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EE5B94E7E88B50A9BE346125ED027E5FD0B57o9m1I
consultantplus://offline/ref=F6D00B93CE1A66102DAA8983A7967981D2DCED976C9EC5A39F88544DAA6EAEBC9BB67EEDB9487DDFE3459ABF00434DD226E5FF0E4B902AFDoAm1I